関係各位            ＮＰＯ法人 都市災害に備える技術者の会

『防災講演会』のご案内
『避難行動疑似体験教材 EVAG』による地域防災の課題抽出

NPO法人都市災害に備える技術者の会では、防災講演会を下記のとおり開催いたします。
今回は国土防災技術㈱ 技術本部 技術開発部 第二・第三技術開発センター長 眞弓孝之氏をお招き

して「『避難行動疑似体験教材 EVAG』による地域防災の課題抽出」について、具体的にお話していた
だきます。

日常業務多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加いただきますようご案内申し

上げます。

記

主 催：NPO法人 都市災害に備える技術者の会
後 援：日本技術士会近畿本部建設部会（予定）

    日本技術士会近畿本部防災研究会

    泉南市防災技術者の会

日 時：平成 28年 7月 9日(土) 14時 00分～17時 00分
場 所：兵庫県神戸市 中央区 4丁目 2 14

 こうべまちづくり会館 3F
  電話：078-361-4523

テーマ：『「避難行動疑似体験教材 EVAG」による地域防災の課題抽出』

講 師：眞弓孝之氏（国土防災技術㈱ 技術本部 技術開発部 第二・第三技術開発センター長）

参加費：無料

申込期限：平成 28年 7月 8日 但し、会場の都合により先着 50名とさせていただきます。

7月 9日『防災講演会』参加申込書
NPO法人都市災害に備える技術者の会 防災講演会に参加申し込みます。

申込日 平成 28年  月  日

氏名 所属
主催・後援団体所属の方のみ記入

勤務先 電話番号

メールアドレス

【申込先】ＮＰＯ法人都市災害に備える技術者の会 事務局 太田宛

E-mail :  office@toshisaigai.net Fax   : 078-907-3123

国土防災技術㈱ 技術本部
技術開発部 第二・第三技術開発センター長

講師：眞弓 孝之氏

【講師略歴】
昭和 39 年 兵庫県尼崎市生まれ。
広島大学生物圏科学研究科（博士課程前期）を修了後，平成元年に国土防災

技術株式会社に入社。松山支店，本社技術本部（土質試験室），長崎支店で

勤務し，現在は，神戸にある本社技術本部 第二技術開発センターのセンタ

ー長として勤務。学生時代は地理学（自然地理・地形）を専攻し，大学院で

は砂防学を学ぶ。国土防災技術へ入社後は，地すべり調査，解析，対策工設

計，施工管理に従事するとともに，地すべりのすべり面粘土に関する研究活

動に励んだ。この研究成果に対し，平成 16年には佐賀大学より学術博士（論
博）を授与される。近年は地域防災力向上をテーマに取り組み，今回紹介す

る EVAG開発も担当した。博士（学術），技術士（建設部門：土質及び基礎），
一級土木施工管理技士，地すべり防止工事士

平成２８年 ７月 ９日(土)
14 時 00 分～17 時 00 分

【講演概要】 ～ 『避難行動疑似体験教材 EVAG』を通じて地域防災の課題抽出を行う ～

今回，皆さんに体験いただく『避難行動訓練 EVAG（イーバッグ）』は，Evacuation Activity
Gamesの略称であり，『簡易型図上訓練；DIG』（※避難準備），『避難所運営ゲーム；HUG』
（※避難所での行動）の素材に含まれていない“避難行動”をリアルにイメージすることを

追及した防災教育ツールです。ゲームでは，自分と異なる属性をロールプレイしながら，災

害リスク（豪雨）が高まる中で，疑似避難行動を体験して頂きます。ゲームを通じて，災害

に関する基礎的な知識の向上に加え，地域の自分とは異なる人々への理解が深まり，地域で

の助け合いや避難支援の重要性に気づきを得て頂けると有難いです。『「自助」が成り立って

こそ，地域の助け合い「共助」が成り立ち，「共助」の仕組みが整うことで，「公助」が機能

する』という考え方を，防災意識の基本理念として広く理解頂けることを期待しています。

また，ワークショップ後には，EVAG の活動を通じて見えてきた，地域防災力向上を目指
した取り組みの課題やその解決策について，皆さんと討議できればと考えます。安心・安全

に暮らせる国土づくりは元より，日本人の心，真の豊かさとは何かといった観点も含め，皆

さんと良質な時間が過ごせることを楽しみにしています。

場所：こうべまちづくり会館 3F
兵庫県神戸市 中央区 4丁目 2 14

電話：078-361-4523

『防災講演会』

による地域防災の課題抽出

『避難行動疑似体験教材EVAG』

ＮＰＯ法人 都市災害に備える技術者の会